
 

 

 

COMUNICATO STAMPA 

CREDITO D’IMPOSTA PER GLI AUTOTRASPORTATORI 

DAL 12 SETTEMBRE LA PIATTAFORMA ON LINE PER LE ISTANZE  

Roma, 3 settembre 2022 – Si è svolto il secondo open hearing dedicato alle Associazioni degli 
autotrasportatori per un approfondimento sulle modalità di predisposizione e inoltro 
dell’istanza di richiesta on line del credito di imposta per l’autotrasporto delle merci. 

L’agevolazione può essere richiesta attraverso la piattaforma realizzata dall’Agenzia delle 
Accise, Dogane e Monopoli che sarà attiva dal 12 settembre prossimo, per un periodo di 30 
giorni, durante i quali gli aventi diritto potranno usufruire del credito di imposta di circa 500 
milioni di euro finalizzati a mitigare gli effetti del caro-carburante per il 2022. 

La disposizione è disciplinata dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità 
Sostenibili del 13 luglio 2022 e dal Decreto Direttoriale n. 324 del 29 luglio 2022 della Direzione 
Generale per la Sicurezza stradale e l’Autotrasporto dello stesso Ministero. 

L’incontro, ha consentito il chiarimento di ulteriori dettagli non contemplati nelle 
numerosissime FAQ già predisposte, sia sotto i profili amministrativi di competenza del MIMS 
sia delle procedure di accesso alla piattaforma on line di cui, nell’occasione, è stata simulato il 
funzionamento da parte di ADM. 

Nel corso della riunione, le Associazioni hanno apprezzato, oltre la celerità di predisposizione 
della piattaforma, il largo anticipo – era il 4 agosto scorso – con cui sono state fornite le 
istruzioni per la compilazione preventiva dei files che poi dovranno essere caricati nel sistema 
on line. 
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